169 (Gen 50,3). Quadraginta dies sepulturae, quos commemorat scriptura, forte significant aliquid paenitentiae, qua peccata sepeliuntur. Non enim frustra etiam quadraginta dies ieiuniorum (66) sunt constituti, quibus Moyses (cf. Ex 34,28) et Helias (cf. 3 Reg 19,8) et ipse dominus ieiunauit (cf. Mt 4,2); et ecclesia praecipuam obseruationem ieiuniorum quadragiesimam uocat. Unde et in hebraeo de Nineuitis apud Iona prophetam scriptum perhibent: *quadraginta dies et Nínive euertetur* (Io 3,4): ut per tot dies, accommodatos uidelicet humiliati paenitentium,

¹⁶² «Reunirse con su pueblo» (Gén 25,8), «reunirse con sus padres» (Gén 47,30) son expresiones habituales de la Escritura para indicar que uno ha muerto y ha bajado al seol —lugar de los muertos— con todos los difuntos, y no sólo con los buenos, como piensa Agustín,

¹⁶³ Cf. Ex 34,28 (Moisés); 1 Re 19,8 (Elías); Mt 4,2 (Cristo).

¹⁶⁴ Para esto y lo que sigue, cf. *De civ. Dei* 18,44.

¹⁶⁵ Se refiere, sin duda, a la Vulgata de Jerónimo; cf. Jon 3,4; pero la Vulgata dice *subuertetur*, y Agustín tiene *euertetur*.

los ninivitas lloraron sus pecados en medio de los ayunos y alcanzaron la misericordia de Dios. Pero no hay que creer que este número sólo conviene al llanto de los penitentes, porque en este supuesto el Señor no hubiera pasado cuarenta días con sus discípulos después de la resurrección, entrando y saliendo, comiendo y bebiendo con ellos. Y estos días, naturalmente, fueron de alegría. Y no hay que pensar tampoco que la versión de los Setenta, que la Iglesia suele utilizar en sus lecturas, se haya equivocado, no diciendo: *cuarenta días, sino tres días, y Nínive será destruida*. Adornados, por cierto, estos Setenta hombres de una autoridad mayor que el simple oficio de traductores, poseyeron el espíritu profético. Por eso, sus versiones estaban tan acordes entre sí como si ellos hubieran hablado con una sola boca. Y esto fue un gran milagro¹⁶⁶. Pues bien, estos hombres pusieron *tres días*, aunque no ignoraban que los códices hebreos decían cuarenta días. Y esto lo hicieron para que se entendiera que los pecados se borran y desaparecen en la glorificación de nuestro Señor Jesucristo, de quien se dijo: *El, que fue entregado por nuestros pecados y resucitó por nuestra justificación*. Pues bien, la glorificación del Señor se conoce en su resurrección y ascensión a los cielos. Por eso nos dio hasta dos veces al Espíritu Santo, aunque es uno y el mismo. La primera vez, después de la resurrección.

intelle(595)gantur in ieiuniis sua defleuisse peccata et impetrasse misericordiam dei. Nec tamen putandum est istum numerum luctui paenitentium tantum[89]modo conuenire; alioquin non quadraginta dies fecisset dominus cum discipulis suis post resurrectionem intrans cum eis et exiens, manducans et bibens (cf. Act 1,3ss): qui dies utique magnae laetitiae fuerunt. Nec septuaginta interpretes, quos legere consuevit ecclesia, errare credendi sunt, ut non dicerent; *quadraginta dies*, sed: *triduum et Nínive euertetur*. Maiore quippe auctoritate praediti quam interpretum officium est prophético spiritu, quo etiam ore uno in suis interpretationibus, quod magnum miraculum fuit, consonuisse firmantur, *triduum* posuerunt, quamuis non ignorarent quod dies quadraginta in hebraeis codicibus legerentur, ut in domini Iesu Christi clarificatione intellegerentur dissolui abolerique peccata, de quo dictum est: *qui traditus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram* (Rom 4,25). Clarificatio autem domini in resurrectione et in caelum ascensione cognoscitur. Unde et bis numero quamuis unum et eundem spiritum sanctum dedit: primo, posteaquam resurrexit (cf. Io 20,22), iterum, posteaquam ascendit in caelum